a((|ue etiam ex Anglia Uerbeyaj comitem profe-

rendae religionisspecieevocarunt : sed Wladislaus

rex Poloiii;e contracto exercitu exortos lumultns

compressit, Brellumque, Camenecium et Cro-

dnum arces, quas Witiddus milite munierat, vi

cejiit aut ad dedilionem compulit.

22. Amurates occisus. — Hoc eliam anno, ut

tradunt Annales ' Turcici, Aniurates in Triballos

sive Servios suas copias duxit, cui Lazarus Servia;

rex collecto ingenti exercitu in campis Kosoven-

sibiis occurrit, vimque Turcicam veritus submisit

Christiaiium, qui jumentis lapiilis onustis fingeret

se ad Amuratem ingentem aureorum vim ad-

vexisse: qui cum ad Barbarorum imperatorem

productus esset, dum flngit oflicii gratia regiaj

vesti iibare osculum, in ventrem Amurali cultrum

strinxit, ut eo caso, patria Turcarum tyrannide

liberaretur: sed fraudis tristis fuit exitus, nam
inlerempto Amurate trigesimo secundo imperii

anno, iiiox Bajazetes I occiso fratre Jacupe Zelebi

imperiiim corripuit, ac Lazarum regem victum
frustulatim concidit. Tradunt quoque iidem An-
nales hoc anno Themirem sive Tamerlanem mo-
visse Babyloiie in Destensem regionem adversus

Tecbmicum Kam, ac victoriam reportasse.

' llieronym. Beck in Annal, Tiirc. et ex eo Joann. Leunclav.

BONIFACII XI ANNUS 2. — CHRISTI 1392.

1 . Decretce Pontificice legationes in Bispaniam
et alia regna ad eversio7iem schismatis. — Per-

culsi infelici casu Joannis regis Henricus rex

,

proceresque Castelbc de daiiinando scliismate pia

consilia agitarunt, anno servati orbis nonagesimo
primo supra millesimum trecentesimum, Indi-

clione decima (|uarta. Qua de re certior factus a

viris flde dignissimis Boiiifacius Fontifex, nuntios

Apostolicos inCastellamdecrevit
', qui Caslelianos

consternatdS inea iiovaruiu rerum conversioneab
antiiiaiiajservitiite ad Roman;e Ecdesiae gremium
traducerent. Dala^ eaj parles fiiere Franciscoarcbi-

episcopo Burdegalensi et Joanni Gulerio Aquensi

episcopo, cumamplissima auctoritate ', ut Henri-

cum ex Urbani senlentia ob schisma regio honore
dejectum in pristino statu coUocarent, solverent-

que censuris, et dignitatibus Ecclesiasticis exutos

praesules in integrum restituerent : atqiie inter

alios Pelrum Toletanum archiejiiscopum in eodem
fastigio conrirmarent: tum eorum legatio in Va-
sconiam, Navarram et ^ Aragoniam prolata est:

2. (i Bonifacius, etc. Altendentes, quod sicut

a flde dignis asseritur, reges, regin», duces et

principes, Ecclesiarnm praelali, comiles, coiiimu-

nia civilatum, et universitates oppidorum, castro-

runi, villarum et aliorum locoruiii, regnorum et

Donif. I. II. p. 41. ad. «7.
onif. 1. Ep. cur. p. 21S. — 2 ibij. Kp. 200. etc.
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partiuin prajdictormndcdcvio pcrversi et damna-
bilis scliismalis, qiio iiivoluli tencntur, adlucrcndo

et favcndo perditionis filio Uohcrto antip;ip;c Gc-

licnncnsi d(! iia^rcsi ct scliismatc justo Dei judicio

condeninato,etejus se(|uacibus, dolcntah iutimis,

et ad obudicnliam et devotionem uostram et Ro-
mamt Ecclesia; niatris cunclorum fidclium ct

magistroe, proponunt cuui iHunililate redire, ut

dictorum re},^norum ct partium ac iicrsonarum ia

eis degcutium saluli ct utililati eo amplius [iro-

ficere valeatis, (juo majori fiieritis pcr nos aucto-

rilate muniti; vobis ct cuilil)et vestrum reconci-

liandi nobis et dicta^ EcclcsiiE pra;latos omncs et

rccipicndi auctoritate nostra Henricum rcgcm ct

Catliarinam, reginam Casteilo; et Legionis, nccnon
Aragonite et Navarra; reges et reginas illustres,

Ecclesiarum pnclatos et Fcrnanduni infantem

Castellffi dicti lienrici regis fratreni, ac Fredericum
lieneventanuni et Joannem Valeutinum duces, et

alios comites, baroncs, milites et nobilcs pnedi-

ctos, el alias quascuuKjuc jpcrsonas tam Ecclesia-

sticas, religiosaset saecularcs, (juam etiam laicales

regnorum et jiarlium pra;dictorum qua; jjraefato

Roberto antipaj^a; etquondam JoanniHenrici regis

Castellae et Legionis, et aliis j^cr Sedem Apostoli-

cam damnatis», et infra, « concedimus faculta-

teni, etc. Datum Roma; apud S. Petrum VIII kal.

Octobris, Pontificatus uostri anno ii ».

3. Diita etiam est iisdcm interuuutiis provincia,

ut cum Hcnricus rex et Catharina ducis Lecestriaj

fllia, eademquc Petri olim regis CastellDe, cui no-

men Crudelis facta crudelia peperere, neplis,

quamvis tertio consanguinitatis gradu obstricti

counubio juncti fuissent, ad gravissima de regni

Castellae juribus exorta bella, in quibus jplurimus

cruor hunianus fundebatur, sedanda, restituen-

damquc attritis diuturno bello populis j)acem,

neque ineoconjugio violatis legibus Ecclcsiasticis

contracto.jierstare fas es5ct,ipsis postquani schisma

damnassent, atque ad Romana; Ecclesia3 sinum
rediissent, Apostolica auctoritate censuris et legi-

bus solutis in connubio pristino perstare permit-

terent.

4. Caruit optatis successibus ea in Hisjianias

legatio; tradit enim Joanncs Mariana ' Petruin

arcbiepiscopum Toletanum, suborta inter proce-

res de regni gerenda procurationc conlroversia,

antipapam Francoruin et Aragonum regcs ad fe-

rendam sibi oi)em per litteras sollicitasse, indeque
gravcs bellicos tumultus fuisse concitatos. Praeter

superiorcs vero nuntios in Castellani, Legionem,
Lusitaniam et Algarbmm Franciscus episcopus

Puteolanus missus est ', legaticjue alii similein ob
causam in alias provincias. In Belgio quidein
Joannis Rurgundiae ct Bclgii jirincipis oj^era novi

recruduerant ' tumiiltus cxlremo su|)criori anno,
ac Simon Morinoruni cj^iscoj^us ad anli|)apam de-

fecerat ', jjariterque Antnerpienses ' ejiis laqueis

nllid sc irretierant : ad quos a flagitio abduccndos
Cuilleliiiiis episcopiis Anconitanus jilurima ' in-

striictus auctorilate transuiissiis fuit , interque

pncsules Joannes ei)iscoi)iis Lcodicnsis opcram
suain in Antucrjjiensibus ad Ecclcsia; sinuin re-

vncandis oinni contentione ponere jussus *
: cum-

(jue nonnulli in iis tumultibus fuso sacerdotum
cruore inanus foedassent, cciitum cx ipsis censu-
rarum nexu absolvcndi potcstatem fccit, niodo
pro exjiiando scelere dcsciiptas in subjecta Ponti-

flciiUiiilomatis" parte pocnas publice suscepissent:

« Bonifacius, etc. venerabili fratri Guillelmo

episcopo Anconitano tbesaurario nostro Aposto-

lica; Sedis nuiitio, salutem, etc.

« Centum personas dictarum partium, qiia; in

presbyteros, Dei tiinore postposito, manus inji-

cientes ausii sacrilego temerc violentas in liujus-

niodi presbyterorum personas homicidium com-
iniserunt, et si humiliter petierint, poslquain sin-

giila; jiersona? ij)s;e j)er omnes niajores Ecclesias

illius loci, ubi tantum fiierit facinus perpetratiim,

si secure jiotertml,alioquin loci j)ropinqui in quo
id ficri possit. nudac et discalceatae ; braccis dun-

taxat retentis, virgam ferentes in mauibus , et

corrigiam circa collum incesserint, et ante fores

ijisaruinEcclesiarum apresbyterisearumdem,psal-

iiinm pcenitenti.ilem dicentibus se fecerint verbe-

rari, quando major in eis aderit populi multitudo,

siium i)ublice confilendo reatum, et Ecclesiis, si

quibus dicti prcsbyteri occisi serviebant, satisfe-

ccrint comjietenter, feudo et jurepalronatus, si

qua; ab hujtismodi Ecclcsiis obtinebant personis

ipsis et earuin ha;redibus perpetuo privatis. Et ne

minus vindictae, quam excessus mcmoria proro-

gettir, Glii ab eis desceudentes siat inhnbiles ad

Ecclusiaslicum beneticium obtiaeadum, nisi cum
fuerit per Sedem Apostolicam misericorditer dis-

pensalum , ab excommuaicationis senteatia ia

tales geueraliter promulgata, quam propterea in-

currerunt, et hujusmodi presbytericidii reatu et

peccatis suis aliis, quae tibi confitebuntur, nisi

talia forcnt propter qua3 Sedes Apostolica esset me-
rito consulenda , absolvendi in forma Ecclesiac

cousueta, et injungendi inde sibi taleiu j^ceniten-

tiam, quae sit eis ad salutem et aliis ad terrorem;

plenam et liberam auctoritate Apostolica tenore

pra;seatium concedimus facultatem. Datum Roma)

apud S. Petrum Vlll id. Februarii, Pontificatus

nostri anno ii ». Data eideni nuntio provincia esl,

ut in Pra;monstratenses " nonnuUosBelgas schisma-

ticos et alios ' hujusmodi erroribus implicitos

legibus ageret. Ul vero Joannes princeps, suscejito

scbisinatis amjilificandi consilio, diviua destitutus

clicntcla ad trucidanduiii Aureliae ducein etiam

antipaj)a; propugnatorem jirurujjcrit, ac jiostea et

1 Joann. Maiian. J. xvni. c. l'6

3 Ibid. p. 7.

— - Bomf. 1. ii. p. 277.

' Boiiir. 1. II. p. 10 et 22. — 2 Ibid. 25 ek. — '> Ibid. — '• Ibi

1. H. — "^ Eod. 1. II. Ep. eur. 31. — ° Ibid. p. 35. — ' Ibi
P

p. 137.
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ipse trucidatus misere perierit, inferius visuri

sumus.

5. Trmacrice sedandce incumbit Bonifacins

quam in Telrarchias partitur. — Adducta est ' ia

grave civilisbelli discriiiien Trinacria, cum Maria

in Aragoniam evecta regnoabesset, viri(|ue prin-

cipes provinciarum prajfecli inler se dissiderent :

ad quos in concordiam redigendos, ne inde scbisma

in insula inj;ravesceret, Nicolaum e Sumnia-Ripa

nuntium misit Bonifacius : « Cum, inquit, sicut

quain|durium fuie dignorum relatio ad nostrum

produxit auditum
,

procurante bumani generis

ioimico, interdilectos filios nobiles virosAndream

de Claromonte Moac admiratum et Manfredum de

Alagona Mistrete magistrum justitiarium dicti

regni eorumque coUigatos et adhccrentes exuna,

necnon Anlonium de Vintimilio Gulisani et Guil-

lelmum de Peralta Sclafani comites eorumque
coUigatos et fautores ex allera parte, odii rancore

concepto malisve suspicionibus suscitatis, gravis et

disi)endiosa nimis dissensionis materia sitexorla,

multaque mala et incommoda tam animarum
quani corporum et eisdem partibus ac toti regno

minetur, nisi divina bonitas subsidia praeparet

;

et dilecta in Christo filia nobiiis mulier Maria

claraj memoriaj Frederici regis Trinacriic unige-

nita, ad quam, si in unitate ejusdem Ecclesiae

persisteret, id alias pertineret, non solum in re-

motis agat, sed sit extra propriam libertatem,

nos quem non pra^tereunt incommoda filiorum,

rancoribus, suspicionibus ac dissensioni hujus-

modi occurrere, partesque ipsas ad tranquillita-

tem et pacem rediicere, et reduclas in ea confir-

mare et conservare totis cordis atfectibus cupien-

tes, intcr aUos niodos ad hoc utiles nobis oc-

currentes , te qui eliam leguni doclor existis,

virum iilique pacis et juslitiye zelatorem et singu-

larium meritoruui ad easdem |iartes providimus

personaliter destinandum, etc. » Addit ut Pontifi-

ciam auctorilatem jam faciendis, firniandisque

pacis legibus adhibeat, ac tumultuantium pervi-

caciam , incusso censurarum terrore, frangat.

« Datum P.omte apud Sanctum-Petrum IV non.

Julii, Pontificatus nostri anno secundo ». Civilis

porro ejusmodi belli causam ex niinia procernm

ad majorem i)otentiam assurgere ex aliorum exi-

tio medilantium ambilione, atque eregina; Mariai

absentia fluxisse, describit Bonifaciiis ^ in aliis

htteris ad Nicolaum e Summa-Ripa, cui data sunt

imperia, ut malo remediuiu aUerret, ne hostes

civilium dissensionuin occasionem aucupati illud

regnum opprimerent.

G. Adornabat" tuni inCatalonia MartinusMom-
blanci dux ad Trinacrite regnum sibi subjiciendum,

trabendumque in antipap^e servituteni, classem

;

Pontifexitaque ad queiiisLiprenuun Trinacriai im-

perium spectabat, cum e veteribus pactionibus

cuiii Fridfrico cfinfeclis, M;)rjal ad solimii adinilti

non deberet, nisi fuisset viro Catholico juncta, ac

matrimonium ab ipsa cum Marlino inilum lege

canoiiica ob sanguinis conjiinctionem vetitum

esset, prailerea Maria Ecclesiae Romana;, cujus be-

neficentia regios gerebat apices, censiim pendere

intermisisset, neque aliud vectigal militare decem

triremium suo sumptu instruendaruin,etsubmit-

tenda; equitum cataphractorum centurifc prse-

standum curaret; Bonifaciusjuri Pontificio in Tri-

nacrium coiisulturus, constituit ' iilam partiri in

Tetrarcbias, donec Maria damnato schismate ad

officium redisset, et censum penderct Sedi Apo-
stolica? ; iis(|ue tetrarchiis prajficere AndreamCla-
romontium

, Manfredum Alagonam , Antonium
Vigintimiiium et Guillelmum Peraltam opibus et

clientelis florentissimos iis pactionibus, ut inter-

niissuin vecligal Sedi Apostolica; solverent, atque

alias subsidiarias copias contra Neapolitani regni

invasores submitterent : qua dere paciscendi cum
ipsis auctoritatem internuntio contulit, ac sacra-

nuiiiti forniulam suis conceptam verbis prajscri-

psit -, ex qua ipsos ad vindicondam contra schi-

smaticorum impetus Trinacriam adacturus esset :

7. « Nobili viro Nicolao de Summa-Ripa, ini-

hti Laudensi, A. S. N.

« Duduin cum inter j^rogenitores clara) me-
moriaj Frederici Trinacria; legis et quondam Joan-
na; lunc regina; Sicilite, ipsosque Fredericum et

Joannam et adha;rentes eisdem gravi dissensionis

materia suscitata, de qua infinita animarum et cor-

porum mala provenerunt, tandem, voleute Deo,
paites ipsae videlicet Fredericus et Joanna, suh
cerlis capitibus tunc expressis siinul ad pacem et

concordiam devenissent ; et inter ca;tera, quod
dictus Fredericus recognosceret, per se et succes-

sores suos tenere insulam seu regnum Trinacriic

cuin insulis adjacentibus ab eadem Joaniia et siiis

hajredibus excorpore suo legitime descendenlibus

tantum, et pro dicta insula seu regno Trinacriai

cuin dictis insiilis idein Fredericus deberet facere

bomagium et fldelitalis juramentum pra;stare

ipsi Joanuffiet ha;redibus ex suo corpore legitime

descendentibus tantuin ; et quod idein Fredericus

pro se ac dictis suis bajredibus et successoribus

eidem Joanna;et hairedibus suis prajdictis, hujus-

modi recognilionem faceret sub servitio decein
galearum et centum mililuin anno quolibet per

tres menses tempore notabilis invasionis regni Si-

cilia;; etsidubium forsan contingeret oriri, qua;

censeri deberetnolabilis invasio dicli regni Sicilitc

staretur simplici dicto Romani Pontiflcis, qui tunc

esset, et quod pra;dictus Fredericus solveret, tra-

deret et assignaret eidem Joanntc ac iKcredibus

successoribus suis in regno Sicilia; pro dicto anno
quulibet in festo Apostolorum Petri et Pauli tria

millia unciaruiu auri ; et cum paslinodum pro

eorumdem Frederici et Joanna; parte felicis recor-

dationis Gregorio pai^a; XI piu^decessori nustri

r.nuil. I. 11. |l SM. — 3 i\)\'\. lli.O. — 1 Slilll,. I. .\. C. M.

Ann. — TOMlis XXVI. — IUyn. Vll.

iiijuif. I. II. 11. loS. — ^ lliid. K|i, ciir. p. !i33
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siipplicalum fiiisset, iit clignarctur luijusmorli

capilula confirmare, clipse pr?c(leces^or, qui capi-

tula hujnsmodi focerat cum dilij^enlia recenscri,

illa sub forniis certis tunc expressis modiflcasset

:

et pro juribus Ecclesia; Romana; et i)ono statu par-

tium carumdemaddidisset inlercffitera, quod de-

scendentes ex eodem Frederico et ojus liberi utrius-

que sexus succederent iu insula pra^libata cum
adjacenli])us insulis sub certa forma et ordine

tunc expressis, sic tamen quod filia jam nala dicti

Frederici admitti deberet ad successionem prm-

dictam, et quod si forte deficientibus masculis

contigeret filiam innuptam in regno Trinacria;

succedere seu insulis pralibatis, illa maritaretur

persona?, quaj ad ipsorum regimen et defensionem

foret idonea, summi Ponlificis qui esset pro tem-

pore consilio requisito, nec nuberet nisi viro Ca-

tholico et Romana! Ecclesifc non suspecto; ac de-

mum pia? memoriDP Urbanus papa VI dicti Gregorii

predecessoris successor, inmiediatus prajdecessor

noster, ad quondam Francisci de Vinlimilio Geratii,

et quondam Artalis de Mistrela comitum magistri

justitiarii, et quondam Manfredi de Claromonte

admiralidicti regni Trinacria;, acdilectorum filio-

rum uobilis viri Guillelmi de Peralta Sclafani,

lunc Calatabilotla? comitis, ct universorumet sin-

gulorum hominum et populorum, civilalum, ca-

slrorum, terrarum, villarurn, et aiiorum locoruni

insulK Sicilise cum insulis sibi adjacentibus qua;,

ut prffiferlur, regnum Trinacri.c nuncupanlur,

mulliplicem supplicationis instanliain ex cerlis

causis de consilio fratrumsuorum, dequorum nu-

mero tunc eramus, cum regnum Sicilia; et terra

citra pliarum pra^dicta ex certis causis tunc expres-

sis ad ipsum Urbanum pra^decessorem et Eccle-

siammemoralam devolutaforet; intercffiteraautem

auctoritale Apostolica ordinandum providit, sta-

tuit, decrevit et dcclaravit, quod memorata dicti

Frederici fllia et reges Trinacria;, qui essent pro

lempore et eorum in regno supradiclo successores,

eaquoe diclus Fredericiis et sui successores in re-

gno Trinacria; prafahc Joanna; olim regina^ Sici-

lia; et suis in regno Sicili;e successoribus juxta

prajmissa facere et praslare tenebantur regno Si-

ciliaj ac terra prajdictis, ad camdem Ecclesiam

non devolutis, tam circa solulionem census trium

millium unciarum seu quiudecim millium flore-

norum auri anno quolibet, quam circa servitium

decem galearum et cenlum militum, et omnia

alia et singula in Grcgorii et Urbani i)rffidecesso-

rum pra;diclorum lilleris conlenta, dicto Urbano

prffidecessori elsuccessoribus suis Romanis Ponti-

ficibus et Ecclesix pradicta; solvere, prtustare, fa-

cere eladimplere tenerenlur, ac eliam slaluit, dis-

posuit et ordiiiavit, quod regiium Siciliie et terra

cilra pharum iiriedicta, reguum Sicilia3, iusula

vero Sicilioe cum insulis sibi adjacenlibus, re-

gnum Trinacria; el nou SiciliiC nunciipareiilur, et

essenlduo regiia per se omniiio distincla et ab

Uivicem separata, el (luod nuUain inler se habe-

rcnt dependentiam, quodque salvis casibus devo-

lutionum ipsorum regnorum ad Ecclesiain pra;-

dictam, el ejus liberam dispositioncm per reges,

qui essent pro tempore, etqui regna ipsa ex coa-

ccssione Romani Pontiflcis et Ecclesiffi pra;dicta}

tenerent in feudum, eadem regna separatim et

per se immediate, et in capite ab eisdem Urbano

prmdecessore et Ecclesia ac Romanis Pontificibus,

qui forent pro tempore, tenerentur in feudum

sub annuis censibus, servitiis et pra^slationibus

juxta formas ordinationum, concessionum, pacto-

rum et conventionum per eosdem pra^decessores

factorum, etalias per ipsum Urbanum praedeces-

soremetsuccessores suos RomanosPontificesfaci-

endorum, prout iisdem litteris continetur.

8. « Verum quia regnum Trinacriaj prae-

dictum ab eodem regno Sicili» per ipsum Ur-

banum praedecessorem fuit, ut praimittilur, sepa-

ralum, non videtur consonum rc(iuilati,ut ipsum

regnum Triuacria; dicto regno Siciliaj subsit, et

subjectum appareat aliqua servitute ; auctoritate

Apostolica statuimus et etiam ordinamus, quod

reges Trinacria;, qui pro tempore fuerint, seu illi

qui dictum regnum pro hujusmodi regibus aut

prsdicta Romana Ecclesia gubernabunt, servitiiim

deceiu galearum et centum militum hujusmodi,

alias juxta formam superius declaratam per tres

menses anno quolibet tempore nolabilis inva-

sionis terrarum eidem Ecclesiae mediate vel im-

mediate subjectarum, dictaj Ecclesiai et Romano
Pontiflci prastare integre et fideliter teneantur

;

sic tamen quod qua; notabilis invasio terrarum

hujusmodi dici debeat,seu etiam reputari, absque

ulla contenlione cjusdem Romani Pontificis sin>

plici verbo stetur.

9. « Cum autem, sicut notorium est, pra;dicla

ejusdem Friderici fllia, quae Maria nuncupatur,

jaindiu egerit, prout agit in remotis, et ut dicitur,

sit extra propriam libertatem, et iiropterea dicto

regno Trinacriic ejusque proceribus, magnatibus

atque populis, utpole sine gubernatore debito

deslitulis,multarelroactis temporibus incommoda

et calamitates supervenerint, et plura, nisi aliter

provideatur ,
possent verisimiliter evenire , et

nihilominus interim postquam pra;fata Joamia

olim regina suis culpis et demeritis exigentibus per

eumdem Urbauum prffidecessorem a reginali di-

gnitate deposita, ejus^iue bona, jura et actiones

fueruut legitime conflscala, pra;dicta Ecclesia de

censibus et juribusoccasione dicti regui Trinacria;

sibi debilis iiihil vel admodum iiarum percepit,

seu percipere potuerit ; nos te, qui etiam legum

doctor existis, tam occasione pra;missorum, quam

ctiain pro quibusdam aliis magnis et arduis

nostris et Ecclesiae pm;dicla; negotiis ad partes

illas pra;sentialiler destinemus, attendentes quod

nostra interest illo super iis remedio providere,

per quod juribus el indemnitali EccIesiLC memo-

ial;i', necuou salubri directioui dicti regni ac sa-

luti, tiaiiquillilali et paci procei um, magnalum et
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|iopulormn pr.cdictoriim , corrohorationi devo-

tionis et observationi juslitii-c in eis pariformiler

consulatur, et quod Deo volente, universi populi

et particulares i)erson;c. dicli rej,Mii Trinacris! in

prrcfatuni Guillelmum, ac dileclos filios nobiles

viros Andrcam de Claromonle Moac adniiratum,

et Manfcedum de Alagona, Mistret;B magistrum,
juslitiarium dicti regni Trinacriaj, et Anlonium
de ViulimiiioGulisanicomites,utpote interomnes

proceres et magnates dicli regni Trinacriffi, mo-
ribus , nobilitate

,
potentia , divitiis el ca;teris

gratiis pr.ccipuos, spectabiles atque splendidos

singulariter adspiciunt, prout videlicet per partes

dicli regni Trinacriie degunt, eosque venerantur
cl colunt, et quod, prout exislimamus ad sa-

lubrem dicti regni Trinacriae, ejusque civitatum,

terrarum, castrorum et locorum non mediocrem
ulilitatem afferret, si, donec prsefata filia, qua-

tenus tamen ad eam pertineat, ad regnum Tri-

nacria; pridem rediret, et ea prffifatae Romana;
Ecclesia; faceret,qua! tenetur,vel SedesApostolica

super iis aliter jjrovideret ; iidem Guillelmus,

Andreas, Manfredus et Antonius, comites dicti

regni Trinacriie gabernatores de[)utarentur
;
pos-

senlenim Aposlolica auctoritate sullulti populis et

personis praifatis, totique patriie multa commoda
procurare et incommoda qua; forsan parerenlur

declinare : discretioni tu;c, de :qua in iis et aliis

specialem in Domino fiduciam obtinemus, pur

Aposlolica scripta commitlimus et mandamus,
quatenus si et ubi dicti Guillelmus, Andreas,Man-

fredus et Antonius effeclualiter conveniant, de-

clarent et concordent ; vel tu una cum eis, vel illo

seu illis, quem vel quos duxerint eligendum vel

eligendos, seu solus cum eoruni beneplacito vo-

luntatis convenias , declares et concordes quas

parles dicli regni Trinacria; quilibet eorum ])er se

debeat giibernare, et quantam quilibet eoruni

partem dicti census annui quindecim millium

florenorum auri solvere, necnon servitii decem
galearum et centum militum juxta formam, et in

casu superius pra;narrato, nobis et successoribus

nostris Romanis Pontiflcibus canonice intrantibus

juramenlum praestare teneatur, ad id efficaciler

obligent se el sua, sic tainen quod iiisi quatuor in

universo absque diminulione integre solvant

dictum censum , et pncstent servitium ante-

dictum , eosdem Guillelmum, Andream, Man-

fredum et Antonium, quemlibet videlicet eorum
in illis partibus dicli regni Trinacria;, in quibus

inter eos conventum ac declaralum fuerit etiam

concordalum pro filia supradicta, quatenus ad

cam perlineat ac i^ro nobis, ipsisiiue succcssoribus

etEcclesia Romana in temporalibus geuerales vi-

carios, rectores
,

gubernatores et bajulos cum
mero et mixto imperio,etomniniodajurisdictione

juribus illis et actionibus, qua; ad legitimos reges

Trinacriic pro tempore existenles de jure vel

consuetudinequomodolibet pertinerent,quousque

praenoniinata filia, quatenus ad eani pertineat ad

ipsum regnum Trinacriai, libere rcvertatur, el ea

nobis et eidem Ecclesi;c in bac parte fecerit qua;

tenctur,et interim ;id nostrum et Apostolica;Sedis

beneplacitum auctoritate nostra faciendi, depu-

tandi, consliluendi et ordinandi , et ab eis et

eoruin quolibet nostro et Ecclesia; praedicta; no-

mine promissiones, obligationes, reiiunliationes,

stijiulationes et juramenla ad hoc necessaria et

utilia recipiendi, et alia omnia et singula in iis

opportuna, eliam si talia forent, qua; mandatum
exigerent speciale, et qua; nos ipsi possemus fa-

cere, si adessemus, faciendi , exercendi atque

compellendiplenum,liberum, generale et speciale

mandatum, ac plenariam auctoritate Apostolica

tenore prsescntium concedinuis facultatem ; sic

tamen quod per praisentes litleras aut aliquam

earum parlem juri et actioni nobis et eidem
Ecclesia; competeulibus super utili ac directo do-

minio, necnon super ceusibus teniporis pra;senlis

Ecclesi;c dicli regni Trinacria; non solutis, et ser-

vitiis non pra;stitis, peiiitus nuUuin pra;judicium

generetur ; et quod praifalis GuiUelmo, Andreae,

Manfredo et Antoiiio comitibus alienandi sub

qii;i;sito quovis titulo seu colore bona stabilia ac

jura et jurisdictiones dicti regni Trinacria; sit

qua;libet adempta potestas ; et quod in deputa-

tioaibus per te faciendis, civitates, terra; et loca

dicli regni Trinacriae, qu;i; uniuscujiisque ex co-

milibus prasdictis evenient in sortem, ac pars

etiam census ac servilii praedictorum, quae sin-

gulos eorum continget, clare et dislincle speci-

ficentur et etiam declarentur. Volumus autem,

quod quilibet Guillelmi , Andrea;, Manfredi et

Antonii comitum pra;dictorum, antequam super

depulatione liujusmodi per se facienda confl-

ciantur i^ublica docunienta, ipsique comites de

adniinistralione dicti regni se impediant quovis

inodo, iu tuis manibus pra;stet in forma, quae se-

quilur juramentum.

10. « Ego.., pro beatissimo in Christo palre

et domino nieo doiiiiuo Bonifacio digna Dei pro-

videntia |)apa IX et successoribus suis Romanis
Ponlificibus canonice intranlibus ac S. R. E. necnon

illustri domina Maria clarae memoriae Frederici

regis Trinacriic unigenita, quatenus ad ipsam

doininam Mariam perlineat in certa parte spe-

cialiter expressaet specificata, regni Trinacri;c vi-

carius, rector, gubernator et bajulus auclorilate

Aposlolica depulatus, juro ad sancta Dei Evan-

gelia
,

qua; corporaliler tango , (juod regnum
ipsum ejusdem Roman;c Ecclesiae juris et pro-

prietalis existil, et quod ab liac hora in antea

fidelis el obediens ero bealo Petro et eisdem Ro-
man;c Ecelesiac et doniino meo Bonitacio et suc-

cessoribus, et etiam quatenusde Aposlolicae Sedis

processcrit vokiutate, dicta; domina; Maria;, ac

impediam oiiinia sinistra et pra>judicialia eis

regno, slatui et honori suis, cum ad meam no-

titiam pervenerint, quantum melius scivero et

potero : quud noii era in consilio, criiiscnsu vel
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factoconlra personas, regniim,slaluin el honoreni

eornm, scd eos defensabo pro posse j^er nie el

meos bona fide conlra omneni Iiominem vi-

ventem,! el si quid scivero fieri vel tractari, quod
in eorum periculum vergeret seu gravedamnum,
illud etiani pro posse impediam ne fial ; et si h^c
inipedire non possem, procurabo bonu fide per me
vel nuntinni aut litleras, et eo meliori modo, quo
polero, ad id eorum notitiam deduci : consilinm
vero quod miiii crediluri sunt ad eorumdamnum
scienter nemini pandam, nullas unquam conspi-

rationes, colligaliones vel conjurationes seu ligas

cum quibuscumque regibus
,
principibus, ma-

gnatibus, communitalibus, universilatibus, aut

personis aliis fldelibus ant infidelibus contra praj-

fatos dominum nieum Bonifaciuni IX vel succes-

Eores aut Ecclesiam, seu casu prxdiclo dominam
Mariani, vel in eorum damnum faciam seu fleri

consentiam vel promittam, quantum ia me erit,

nec factas ratas habebo, et quod nunquam ab
eorum obedienlia recedam, nec aliquod schisma
conlra ipsos dominum meum Bonifacium, succes-

sores et Ecclesiam faciam vel cujuscumque
schismatis seu ha;resis imitator vet factor ero,

nec hujusmodi conspiraliones, colligationes, con-

jurationes seu ligas aut schisma contra prcEfalos

dominum nieum, successores elEcclesiam faciam,

aut schismalicos vel hffireticos receptabo seuquo-
quomodo eis lavebo , aut eis aliquod auxilium,

consilium vel favorem pra^slabo, nec aliquos do-

niino nieo aut successoribus vel Ecclesiffi pra>dictis

rebelles vel eorum hostes aut inimicos, seu

rerum vel bonorum ipsiusEccIesia; invasoressive

occupatores in regno Trinacriaj prffidicto, aut

aliqua ejus parte vel alio quovis loco in quo tempo-
rale dominium seu potestatem habebo,receptabo

vel per alios receptari quoquomodo patiarseu per-

mittam ; sed illos efficaciter persequar. Quod
autem supradicitur de inimicis et rebellibus extra

regnum Trinacria) non receptandis juxla volun-

tatem ipsius domini niei, intelligo de noloriis vel

declaratis, seu declarandis vel aliis nominandis
per Romanum Pontificem etiam in eodem regno
intelligo prout in litteris felicis recordalionis do-

mini Urbani papa? VI super prajdicli ac Sicilia3

regnorum separatione coniectis est expressum; et

insuper omnes et singulos processus, constitu-

tiones, mandata et ordinationes per Sedem Apo-
stolicam aut ejus aucloritate jam factos atque fa-

ciendos, et latas ac ferendas, necnon factas et

iaCiendas tam conlra jierditionis alumnum Ro-
bertum olim Basilica; XII Apostolorum presby-

terum cardinalem, qui se Clementem VII ausu
sacrilego nominare prajsumit , atque eleclores

ipsius Roberti olim cardinales ipsorumque se-

quaces , fuutores , receptalores et adhairentes

eisdem, quam alias quascumque personas in dictis

processibus comprehensas, et omnia et singula in

eisconlenta publicari,observari et executioni man-
daii in dicto regno 'Irinacria; et alibi ubicumque

pofero faciam et fleri permiUam diligenter el bona
fide. Item prffifato Roberto antipaps et electo-

ribus ac scquacibus, fautoribus, adhajrentibus et

riceplatoribus supradiclis perditionis filiis justo

Dei judicio auctoritale Apostolica condemnatis, ac

dantibus eis vel eorum alicui auxilium, consilium

vel favorem, cujuscumque fuerint praeminen-
liae, ordinis , religionis, conditionis aut slalus,

etiamsi pontificali , regali, reginali vel quavis

alia praifulgeant dignitate, etiamsi fnerint dicta;

Romanag Ecclesia; cardinales , seu aliis quibus-

cunique per Ecclesiam denotatis, vel imposterum
denotandis, quandiu extra graliam et communio-
nem Sedis Apostolicaj permanebunt, non dabo
per me vel alium seu alios direcle vel indirecte,

publice vel occulte auxilium vel favorem, nec ab

aliis, quantum in me fuerit et impedire potero,

dari permiltam : sed eos secundum posse menm,
donec converlantur, juxta processus Apostolicos

persequar et invadam. Item hujusmodi vicaria-

tus, gubernalionis, rectori» et bajulatus offlcinm

mihi commissum fldeliter exercebo , nullam

fraudem circa illud quomodolibet commitlendo,

populosque et personas ralione dicti offlcii mihi

commissos juste et rationabiliter absque persona-

rum acceptione, et secundum statuta et ordina-

tiones, necnon consuetudines legitimasdicli regni

Trinacrise gubernabo, eisque per me vel alium

justitiam aequa lance ministrabo, nova vectigalia

seu talleas vel gabellas non imponam nec impo-

sita exigam , sed antiquis et usitatis contenlus

ero. Jurisdictionem et libertatem Ecclesiasticam

fldeliter conservabo, atque defendam, nec illam

vel ejus executionem impediam quovis modo.
Partem annui census quindecim millium flore-

norum auri, et etiam in eventum prajdictum ser-

vitii decem galearum et centum militum mihi

contingentem et dclatam integre et cum effeclu,

hujusmodi meo offlcio durante, praefatis domino
meo Bonifacio IX successoribus , et Ecclesia; in

Romana curia, ubicumque fuerit, meis sumptibus

ac fortuna in terminis constitulis solvam atque

pra^slabo, nec procurabo illam vel aliquam ejus

partem mihi remitti : et si in hoc quovis modo
defecero, sententiis domini mei, successorum et

Ecclesise prffidictorum jam latis ct in posterum

ferendis bona flde parebo. Officium vero hujus-

niodi mihi commissum ad mandatum Sedis Apo-

stolica; libere deponam, et totaliter resignabo de

illo vel aliqua ejus parte nihil in me penitus reti.

nendo, nec procurabo, neque consentiam quod

aliqua persona, cujuscumquedignitatisautstatus,

nisi prout Sedes Aposlolica duxerit ordiuandum,

nominetur, eligatur, assumatur vel recipiatur in

dominum jirotectorem, gubernatorem, vel sub

quovis aUo dignitatis vel officii titulo dicti regni

Trinacriffi, vel alicujus ejus partis : et ne id Hat,

totis viribus me opponam et etiam repugnabo,

legatos et nuntios Sedis Apostolica3 ad ipsum re-

gnum Trinacria) et ejus partem, mihi ut supra
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contingenlem, declinantes reverenler suscipiam

et honorifice perlractaho, tam in veniendo, quam
pro suo placito slando ac eliam recedendo : et si

in deputatione mea iiujusmodi, vel in forma prai-

sentis mei juramenti amliiguilas aliqua ullis tem-

poribus oriretur, super illius declaralione stabo,

atque parebo simplici verbo Romani Ponliflcisqui

tunc -erit. Sic me Deus adjuvet et ha^c saiicta Dei

Evangelia.

«Id. Cajterum eadem auctoritate slatuimus,

volumus et ordinamus, quod si Guillelmus, An-

dreas , Manfredus et Antonius comites supradicti,

vel eorum aliqui seu aliquis in solutione et \nx-

stalione partis sibi contingentis de hujusmodi

censu quindecim millium Florenorum, etservitio

decem galearum et cenlum militum in terniinis

ad id assignatis defecerit vel defecerint quovis

modo , deficientes iiujusmodi ac terra;, civilates

et loca eis subdita pcenis et sententiis per eosdem
pra3decessores in islo casu latis, ac etiam illis quas

nos vel successores nostri in isto casu ferre velle-

mus, subjaceant ip?o facto ; et quod de singulis

deputationibus, quas facere te continget, duo pu-
blica consimilia harum seriem continentia confici

facias Instrumenta, quorum allero illi, qui depu-

latus fueril tradito, reliquumad canieram Aposto-

licam mittere non postponas, et qnod deputati

hujusmodi per se vel procuratores siios ad id spe-

ciale mandatum habentes, infra quatuor menses
post deputationem hujusmodi juramentum prse-

dictum teneanlur in nostris manilius innovare,

alioquin deputationem ipsam haberi voiumus \no

non facla, ratum insuper atque gratum nos pro-

mittimus iiabituros quidquid egeris in pra^missis.

Tii igitur sic ilia, qute tua) discrelioni saepius

committuntur
,
prudenter , fideliler et sollicite

studeas executioni mandare, quod amplius te di-

gnis in Domino laudibus merito commendarepos-
simus. Datum Romm apud S. Petrum IV non.

Julii, Pontificatiis nostri anno secuiido ».

12. Ludovicris Andegavensis Ladislao infeii'

sus anathemate defixus. — Meminit Siirila' de
inilo a princi|)ibus armorum focdere ad Martiiium

Aragonium insula^ aditn imperioque arcendum
;

sed ipsos demum succubuisse visuri sumus. Cum
vero animadvertisset Pontifex nonnullos Trina-

crios Ludovico Andegavensi Neapolitani regni

invasori sludere, eique subsidia prajstare adversus

Ladislaum, Panormilano , Messanensi et Montis

Regalis archiepiscopis dedit maiidata% ut Ludovi-

cum et omnes ipsi aliquod subsidii genus afferen-

tes solemni rilu anathemale percelierent: « Man-
damus qualenus in Ecclesiis vestris singulis diebus
Dominicis et festivis infra missarum solemnia,

dum major aderit populi niultiludo, pra?sentes

htleras publicare cuielis ; et nihilominus trans-

gresEores inhibitionis hujusmodi, camiianis pul-

satis et candelis accensis ac demum exslinclis ac

• Sur. 1. X. c. 49. — 2 Bonif. 1. ii. post. sup. Ep. p. 143.

in lerram |>rojcctis, excommunicalos publice nun-

ticlis et mandetis ab oninibus arctius evitari, do-

nec de transgressu satisfecerint competenter, Da-

tum Rom?5 apud S. Petrum IV non. Julii, Pontifi-

catus noslri anno ii ».

Ad augendas etiam Ladislai partes adversus

Ludovicum, Ponlifex pellexit ad iliius obsequium

Rayinundum Raucium Ursina stirpe satum, vi-

rum bellica laude florenlem (cujiis opera et Urba-

num Lucerina obsidione et Caroli regis manibus

liberatum vidimus) Romanfc Ecclesia; signiferum

dixit', et ea aucloritate, qua; ad tantum spectabat

munus, inslruxit. Utiiue facilius in obseqiiium

Ladislai pelliceret Neapolim, ex quaipseoriginem

traxeral, Nicolao e Summa-Ripa ,
queni in Trina-

criain mittebat, provinciam dedit ' ul Neapolita-

nos proceres fcedere jungeret ad Neapolim ex

antipapa? servitute subducendam, ac resipiscentes

cum Ecclesia reconciliaret.

13. Instaurata in antipapam edicta : resEtru-

rice et Aragonice. — Ne vero facta ab Urbano VI

adversus schismaticos edicta decursu temporum

exsolescerent, ut Ecclesiae dignitas adversus eorum

conatus assereretur, Ronifacius tum antipajiam

defixit anathemale , ac poenis omnibus a prsde-

cessore conslitutis olmoxios (ironuntiavit , tum
omnes ejus partibus ac flagitii societate irrelitos

eadem severitate perculit; dedilque prffisulibus

mandata ', ut conditas in eos sanctiones solemni

ritu divulgaret.

Exarserat interea alrox bellum Florentinos

foederatosque Bononienses inter , ac Joannem

Galeacium * Virtutum comilem, cum is imperii

proferendi avidus, Verona, Vicentia ac Patavio in

suam potestatein redaclis, Rononiensi agro Etru-

riieque immineret , causatus Bernabonis filiam

atque Antonium Scaligerum hostes, quos princi-

patu depulerat, ab iis exceptos. Hi vero aliorum

clade el Galeatii successibus territi, ne aliquando

subilliusjugo succumberent, conciliatis sibi Se-

nensibus, cum quibus antea inimicitias exercue-

rant, allectisque Bononiensibus, quoruin ^omina-

tum affectabat Galeatius, conlundere ejus poten-

tiam, ne adolescerel nimium, atque in dies con-

firiiiata ipsos opprimeret, annitebantur, interquas

turbas Bonifacius dilionis Ecclesiastictc periclitan-

tis tuenda) sollicitus, concordia3 inlerpretem se

exhibuit^ ac Richardum Carazulum nuntium ad

componendam controversiam misit. Dedil etiam '

Ponlifex Raymundo Capuano Ordinis Prsedicato-

rum religioso viro, Vita; S. Catliarina} Senensis

scriptori, cui clarum nomen insignes virtutes res-

que admirands ab eo patrata; pe|iererunt, man-

data , ut si partes in Raymundum Carazulum

1 Bonif. 1. 11. post sup. Ei). 143. — ^ Lib. ii. p. IIJO. — ^ Lib.

11. Ep. cur. p. 233. — * Leonard. Aret. Iiist. Flor. ]. iv. sub. fin.

et in liist. rer. Ilalicarum sui lemp. S. Anlonin. 111. p. lit. ,\.\ii. p. 2.

8 18 19. el c. 3. § 5 et 0. Bloud. dec. 2. 1. x. Bern. Corius hisl.

Mediol. par. m. et alii. — ^ Bonif. 1. ii. p. 106 et 207. — « Bonif.

1. II. p. 106et207. • J
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coiiipromillerent, ccnsuras Ecclcsiaslicas paclio-

niini violaloribus inleiilarel.

Hoc anno Joannes rox Aragonuni, f|ui Eccle-

siasticaruni obvenlionuni iiriniilias accipere, eas-

que ad inslauranda arciuni in regni liniile silarum

propugnacuia derivare consueveral, religione per-

molus, cas poslhac in Ecclesiarum sarlis lectis

reficiendis, et sacra suiielleclili et ornatu conipa-

randis coUocari jussit regio Diplomate', ex quo

ha!C deliiiamus : « Promillimus in nostra regia

bona fide et juramus per Doniinuni Deum el ejus

sancta (|ualuor Evangelia corporaliter manibus

noslris tacta, quod in diclis primiliis directe vel

indirecte non tangemus deinceps, nec tangi vel

quicquam de illis recipi faciemus, nec permitte-

iiius a quoquam, ne per quospiam possint nobis

seu noslris concedi , nec nos , ubi contrariuni

fiuret, concessionibus ijjsis eliam sponle vel mera
liberalilate factis utamur , nec uli seu gaudere

possimus in aliquo, imo sint et essent concessio-

nes seu donationes quaicnmque inde nobis jani

faclffi, et quas fieri conlingeret in fulurum, et

..aruni etiam Inslrumenta et Rescripta qua^cum-

i|Ue, cassa et milla ac uullius prorsus efflcaciaj,

:eu vaioris et illis nuuc jiro lunc renuntiamus

(.xpressCj etc. Dalum in Alifaria civitatis Caesar-

auguslana), die prima Octobris, anno a Nativitate

I )omini millesimo trecentesimo nonagesimo primo,

regnique nostri quinto ».

1-4. Leges ab Anglo contra Ecclesiasticam

libertatem latce, quas arguit Bonifacius, edita san-

ctione et inisso intennintio. — In Anglia hoc

anno inedio Januario in regui ordinum solemni-

bus comitiis Ecclesiastica libertas nonnullorum
politicorum improbo consilio admodum labefa-

ctata est, cum Richardus rex obsoletas leges de

conferendis regia auctoritate sacerdotiis restituis-

set, aliasque novas non minus iniquas addidisset,

qua de re ha;c perslringit Thomas Walsingha-

mus *: « Slatutum est in eodem parliamento, ut

de Cffitero nullus transtretaret ad obtinendum
provisiones in Ecclesiis vel Ecclesiam, et si quis

conlrarium faceret, si possel appreliendi, capere-

lur ut regi rebellis, et incarcerarelur ». Revocatos

eliam omnes, qui in Romana curia versabantur,

addit idem auctor : « De consensu regis regisque

consilii proclamatio facta fuit Londoniis, utomnes
beneficiati existentes in Romana curia redirent

in Angliam circa feslum S. Nicolai, sub poena

perdilionis oinnium beneficiorum suorum ; et

nondum beneficiali redirent per idem tempus

sub poena forisfactura). Anglici audito tanto toni-

Iruo in remolis meluentes ictum deserta curia

fugiunt ad nalale solum ». Meminit ejusdem edi-

cli Polydorus Virgilius'. Impulsus est in hoc fla-

gilium Richardus rex a regni proceribus, qui

Wiclelfi venena hauserant: is enim in tractytu

> Ext. in lib. Priv. Eccl. Rom. tom. ii. p. 187. — Walsiiife'. in

Rich. II lioc anno. — ^ Polyd. Virgil. 1. 20.

pesUfero de oUicio paslorali cap. xxv polilicos

hiijiis assenlaliunculai liamo ceperat
,

perUnere

ad regii miineris majestatem , ut sacerdoles a

regibus prajficianlur populis, cfrutiitque non hu-

manarum modo , sed eliam divinarum rerum

administrationem a Christo concessam regibus,

ac sacerdotes ita |)opulos cxemplo suo informatu-

ros , ut regibus deinisse obsei|uantur. Sed qui

rcgibus ita lenocinabantur Wicleffista) quam
s;cva prodilionis et perdiiellionis exempla inreges

ediderint, suo loco dicetur.

Affinis esl Ii.tc Wicleffiana hsresis turbu-

lento errori Marsilii et Janduni, decernentium

Pontificem, atque adeo univeisum sacerdotaleni

ordinem subditum esse Ca;sari, quasi vero fideles

jirimitiva} Ecclesia; a Nerone caiterisque lyiannis

aucloratos sacerdotes acceperint, et Aposloli a Ti-

berio vel Ilerode sacerdotio fuerint insignili. Ha;c

deliramenta a novatoribus nostri temporis, qui

magislratibus et principibus coustituenda; reli-

gionis, et sacerdolum praeflciendorum potestalem

delulere instaurata, sed qua; in Annalibus cardi-

nalis Baronii nostrisque ex divinis oraculis, Apo-

stolica tradilione , doctriiia sanctorum Patrum

conflrmatoque tot sa^culorum in Ecclesia usu con-

futanlur. Ncc GiKCorum imperatoribus correpta

in sacerdotes tyrannis, et patriarcliarum aucto-

randorum, exauctorandorumque licentia profuit,

quam in soliopulsiTurcica3 tyrannidi formidando

divina3 ullionis exemplo subderentur. Subdolas

porro Wicleffl arguUas refellit Thomas W^alden-

sis '
,

qui liaeresiarcham summa; inconstanUae

arguit : nam cuin caesareorum scommate epi-

scopos carperet, quod a Caisaribus diviliis aucU

essent, nunc creari a Ca^sare, ut omnino flant

cffisarei, et insUtulum a Christo ordincm, qui per

Apostolos creavit episcopos, per eiiiscopos creat

sacerdotes, everli velit ; tuni subdit : « His et

muIUs aliis similibus potesl discerni apud quos

erat antiquitus slatiiere sacerdotes, et non facile

mutandum esse, quod tanta sancivit antiquitas; et

quid valeal, quod arguis, quia istud officium sacer-

dolis notabiliter spectat ad regni regimen, ergo ejus

institutio ad regemspectat poUssime. Itaspectat ad

regni regimen officium Angeli principantis et prae-

sidenUsprovincia2, quemadniodum habesin Scri-

pturis de Angelo principe Persarum ; nec tamen

ejus inslitutio speclabat ad regem : et ajqualis

ductusarcu! spectabat ad bonuin regimeu regni

Israel, non tamen ad ducluiu regis vel principis :

Oza enim rite percussus est, cum vellet elevare

cadenlem, etc. » Hactenus Thomas Waldensis. At

Kichardus rex, qui Wicleiflstarum susurris subor-

natus episcopatuum et sacerdotiorum conferen-

dorum jus in Anglia sibi arrogare tentavit, a

Wicleffo querenti dimidium a Pontiflce regibus

eripi imperium patulas aures praibuerat, dum

divinajura tcmerat, permittente Numine, hostes

' Waldeu. looi. I. 1. II. «t. 3. c. i.
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coniuratos experiri coepit, qui consilia de illo

regia dignitale deturbando conferrent ; a quibus

ipsum exauctoratum pulsurnque solio visuri

surnus.

Obstitisse , ut poterant , iniquis conlra jus

Ecciesiasticum decretis Cantuariensern et Ebora-

censem archiepiscopos, memorat Nicolaus Harps-

feldius ' his verbis : « Tam Guillelmus (nempe

Cantuariensis), quam Eboracensis suo totiusque

cleri nomiue contestabantur, si quid ibi tenla-

retur, quod [lomana; Sedis dignilatem imminue-
ret, se suaque suffragia decretis hujusmodi non
adjuncturos ».

15. Bonifacius vero juris Pontiflcii contra

Wicletfistarum politicorumque ausus temerarios

assertor et vindex edita sanctione ' memorabili,

gesta contra libertatem Ecclesiasticam a Richardo

rege, vel ab Eduardo rescidit, alque anathemale

ea tueri vel exsequi in judiciis ausuros perculit

:

Ad perpetuam rei memoriam.
a Ab eo, qui pro redeniptione generis hu-

mani de inlacta Virgine carnem assumere et nasci

ac tandem pati et mori dignatus est, super reges et

regna, nuliis nostris pracedentibus meritis, sed

sola sua permissione, in eminenli militantis Ec-

clesiac specula constituti, inter gravia noslris hu-

meris incumbentia onera non in ultimis babemus
ad omnes oves curae nostric divina dispositione

commissas, et in quibus deiiascuntur regiones et

loca nostra; iixx consideralionis intuitum exten-

dere et in iilis pabula salubria procurare, male-

sana vero et contagiosa, ne se illis inliciatit, de-

clinare, et si forsan aliqua; ex hujusmodi ovibus

ad insalubres et pestiferas herbas vel sallus peri-

culosos deverterint, eas ne tabescant aut ruant,

sed in iis, ut duntaxat qute illis vitam et salutem

conservare et tcelus multi|dicare valeant, pascuis

diversentur, |)rovida et solerli diligenlia coercere,

ut vel sic a noxiis et adversis praiserventur, et

cum nuiltiplicato fruclu Domini nutriantur in

caulis, nec lupi rapaces, neque venenosa contagia

iilis ohsint, nec etiam earum sanguis de nostris

manibusrequiratur. Sane, sicut cumulata relatio

quamplurium fidedignorum ad nostrum non abs-

que gravi molestia perduxit audilum nonnullis

sediliosis viris reprobo sensu et inordinafa ambi-

tione concitatis, et non quaj Dei, sedqutesuasunt

quaerentibus, cum eorum excogitatibus et per-

astutis abusionibus cliarissimo in Christo filio no-

stro Richardo regi Angli;E illustri, in ejus regio

liarliamento pridem celebrato dolose suggerenti-

bus, quod clara; memoritc Eduardus rex Angliai

dicti Richardi regis avus, ad instar clarajmemoria;

alterius Eduardi regis Angli;e avi sui in quodam
suo rogio parliamento opud Weslmonaslerium

Londoniensi, certo tunc exjiresso tempore cele-

brato, de assensu magnatum etcomitum regni sui

ordinaverat, ut illorum verbis utamur, et stabili-

' ll,ii|isl. Iiisl. Eccl. Aiii;lic. 11. tuuc— - l.ib. i. Kji. ciii. 131.

verat quod libere elecliones archiepiscopatuum,

epi.scopatuuin et omnium aliarum dignilatum et

beneGciorum in Anglia tenerent et a modo in

modo sicut fuerant concessae per progenitores

ejusdemEduardi regiset per antecessores aliorum

fundatorum ; et i|uod omnes prajlati et alia)

gentes Ecclesiai Anglicana!, qui haherent jus pa-

tronatus de quocunique beneficio de dono regis

progenitorum patronorum sive donatorum hu-

jusmodi ad faciendum divinum servitium et alia

onera inde ordinata haberent, eorum collaliones

et privationes libere et per moduni, sicut fuerant

servata3 persuosdonatores,etin casuquode aliquo

archiepiscopatu, episcopatu, dignitate vel alio

quocumque beneficio reservatio, collatio vel pro-

visio facla foret per curiam Romanam in impedi-

nientum electionuin, coUotionum seu prssenta-

tionum superius expressarum, quod tunc eodem
tempore vacationum, quo tales reservationes,

collationes et provisiones deberent capere effectum

de eisdem vacationibus, rex Anglia; qui tunc

esset, liaberet et gauderet pro illa vice collationes

ad archicpiscopatus, episcopatuset alias dignitates

eleclivas, quaj essent desuo patronatu et laliter,

sicut progenitores sui habuerant, antequam liberaj

electiones forent concessa;, sicut electiones prius

fuerant concessa;, per progenitores dicti Eduardi

regis ordinantis sub cerla forma et conditione,

videlicet ad petendum licentiam regis de eli-

gendo, et post electionem factam de babendo as-

sensum regium, et nullo alio modo : et si de ali-

qua domo religio.sorum, de feudatione seu patro-

natu regis facta foret talis reservatio, collatio vel

provisio in impedimentum libera; eleclionis, ha-

beret dictus rex, qui tuiic esset, illa vice collatio-

nem ad dandum ipsani dignitatem alicui personaj

idonea; : et in casu iiuo collatio, reservatio vel

provisio facla foret in Romana curia de aliqua

Ecclesia, pra;beiida vel alio beneficio, quas forent

dc patronatu gentium dicta; Ecclesiac Anglicana;,

unde rex supremus csset fundalor immedialus,

tunc eodem lempore vacationis, ad quod tempus

reservalio, collatio seu provisio deberent, ut pra;-

mitlitur, capere effectum, dictus rex, qui tunc

esset, haberet collationem et praesentationem pro

illa vice : et sic de tempore in tempus ad omnes
vices

;
quibus tales gentes dictaj Ecclesiac Angli-

canrc foreiil imiteditae de ipsarum praesentationi-

biis et collationibus per tales reservationes, coUa-

tiones seu provisiones, prout superius est descri-

ptum : salvo tanien jure patronatus et prffisenta-

tionis, quando null:e collationes seu provisionesa

Romana curia , inde factaj forent , vel quando
dictae gentes Ecclesia; Anglicana; haberent et

vellent ad eadem beneficia pracsentare vel colla-

tionem facere, et pra?sentati siii possent elfectu col-

lationum et prffisentationum suarum gaudere : et

eodem modo haberet quilibet alter cujuscumque
conditionis facere praesentationes vel collationes

ad domus religiosorum quae lorent de suo patro-
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natu, et ad beneflcia Ecclesiastica pertinentia ad

easdem domiis, et si lales palroni non prajsenta-

reiit ad talia beneficia infia dimidium annum,
episcopus loci confcrret post lapsuin lemporis

infra unum mensem post diclum dimidium an-

num, tunc dictus rex talium beneticiorum iial)e-

ret piffisentaliones et coliationes, sicut habet de

aliis de patronatu seu fundatione propria : et in

casu, quo pra^scntati regis vel pra;sentati aliorum

patronorum, vel de eorum fundatoribus, vel illi,

quibus rex vel patroni seu fundatores hujusmodi
donassent beneficia pertinentia ad eorum prai-

sentationes seu collationes , essent impediti per

tales provisores, ita quod non possent habere pos-

sessiones de talibus beneficiis virtute pra;senta-

tionum seu collationum sic eis factarum, vel illi,

qui essent in possessione talium beneficiorum,

forent impediti super bujusmodi suis possessioni-

bus per tales provisores, lunc essent hujusmodi
provisores et eorum procuratores, executores et

notavii attachiati per eorum corpora, et positi ad

responsionem suam, et si forent convicti maue-
rent iu persona, absque deliberatione ad manuca-
ptionem inbalivia, nec essent deliberati antequam
facereiitsuam redemptionem dicto regi ad volun-

tatem suam, necnon satisfactionem parti quae se

sentirct gravatam : et niliiloininus, antequain
essent deliberati, facerent plenam rcnuntialionem

et invenirent sufficientem securilatem, quod non
altentarenttaliatemporefuturo, nec aliqua inpro-

cessum prosequerentnr per illas nec per alios

versus aliquem in dicta Romana curia, nec alibi

in aliquibus partibus pro hujusniodi manucaptio-
nibus, redemptionibus, satisfactionibus vel re-

nuntiationibus, nec de aliquo alio facto depen-
dente ab eisdem : et in casu, quo tales provisores,

procuratores , executores et notarii non essent

inventi, tunc curreret exigentia contra illos per

debiliim processum, et quod beneficiarii exirent

ad capiendum corpora sua in quibuscumque par-

tibus essent invenli, tam ad sectani dicti regis,

quam ad sectain partis : et quod medio tempore
dictus rex baberet commoda et proficuade talibus

beneficiis sic occupatis pcr tales provisores, exce-

ptis abbatiis, prioratibus et aliis domibus, qua3

haberent collegia vel conventus, et in talibus do-

mibus haberent couventus sive collegia, com-
nioda et provcntus, salvo tolis temporibiis dicto

regi et aliis dominis eoruin antiquo jure; et ha-

beret hoc statutum locum tam bene de reserva-

tionibus, collationibus et provisionibus factis et

coiicessis tein|)ore elapso versus omnes illos

,

qui adhuc non erunt adepti cor|)oralem pos-
sessionem beneficiorum eis concessorum per
hujusinodi reservationes , collationes et provi-
visiones, quain versus omnes alios tempore fu-
luro, prajfatus Ricbardus rex mala, temeraria,
profana et sacrilega suggestione hujusmodi cir-

cumventus in eodem parliamento per secelebrato
deassensu, ut asseritur, magnafum regni sui ultra

prsmissa ordinavit et slabilitavit, licet de facto,

quod ordinatio superius enarrata de omnibus
arcliiepiscopatibus, episco|)alibus et aliis dignita-

tibus et beneficiis electivis et aliis beneficiis Ec-

clesiasticis quibuscumque; qua; inceperunt vacare

de facto a certo tempore tunc expresso vel post,

vel qua) vacarent tempore futuro infra regnum
Anglia; in debita executione de tempore in tein-

pus, servaretur in omnibus suis punctis; et si ali-

quis faceret aliquam acceptationeni de aliquo

beneficio Ecclesiastico in conlrarium istiusstatuti,

et esset debite probata ac esset ille acceptans

(eorum verba describimus) in partibus transma-

rinis, maneret exulatus et bannilus pro perpetuo,

et omnia bona et chatalla terras el tenimenta sua

eidein regi manerent forisfacta, et si esset infra

regnum Angliaj, esset etiam exulatus et bannitus,

prout superius est expressum et incurreret eam-

deiii forisfacturam et arriperet iter, ila quod esset

extia regnum infra sex septimanas talem accepta-

tioiiein proxime sequentes : et si aliquis reciperet

aliqnem talem bannitum venientem de partibus

transmarinis vel exstantem infra regnum post sex

septimanas antedictas , sciens unde esset ; ille

etiam esset exulatus et bannitus, et incurreret

lalem forisfacturam, ut superius estexpressum, et

quod procuratores, notarii, executores et appari-

tores sui haberent forisfacturam et pcenam ante-

dictain : et si dictus Ricliardus rex mitteret per

litteram vel per alium modum ad curiam Roma-
nam ad excommunicationem alicujus persona.',

vel si aliquis alius mitteret dicta; Romanae curiae

vel supplicaret, unde conlrarium ipsius statuti

esset factum quantum ad aliquem arcbiepiscopa-

tum, episcopatuin, dignitatem vel aliud benefi-

cium Ecclesiaslicum infra dictum regnum , si

ipse, qui faceret talem excilationeni vel supplica-

tionem prselatus foiet EcclesicE sancta;, solveret

dicto regi valorem terrarum et possessionum

suarum immobilium unius anni ; et si esset alia

persona de statu inferiori, solveret regi valorem

beneflcii, pro quo talis supplicatio facta foret

unius anni, quod de aliqua dignitate vel benefl-

cio : de quo excitatio plene dicto tenipore tunc

expresso facta non fuerat, nullus ratione alicu-

jus reservationis, collationis vel provisionis, vel

alicujus gratiai Ai)OStolica2 cujuscumque, non exci-

tans ante hujusmodi temjius expressuin aliquam

executionem prosequerefur sub pcena in hoc prae-

dicto statuto conlenta ; et quod si aliquis portaret

vel iuitteret infra regnum vel (lotestatem dicti

Ricbaidi regis, aliquas citationes, sententias vel

excommunicationes adveisus aliquam personam

cujuscumque conditionis ob causam motiouis,

facturaj, consensus seu executionis dicti statuti

provisoris, esset ille captus et arrestatus, et posi-

tus in persona, et foris faceret omnes terras et

tenimenta, bona et carhalla sua pro perpetuo, et

ultra boc incurreret poenam vita;et niembrorum :

et si aliquis praelatus fuceret execulionem de
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lalilnis citationibus, sentuiitiis vel (ixcomimuiica-

tionibiis, essent temporalia sua appretiala et re-

manerent in manibus didi regis {|uous(iue tlebita

reformalio et correctio inde flerent : et si ali<|ua

persona inferioris slatus, qnam prajlati, cujus-

cumqne conditionis foret, talem faceret executio-

nem, esset illa persona capta et arreslata et posita

in persona et haberet in persona metum, etfaceret

(ineni et redem|itioneni secundum consilium el

discretionem dicti ref,'is.

17.«Quanto igitur profundius,quantocrebrius

pramissa in menle revolvimus, tanlo acerbius

dolemns, tanlo veliementius admiramur, quod

tantus princeps, tam Calholicus rex, iam fervidus

orlhodoMC fidei zelator, tam praicipuus sacro-

sanctie Romante et universalis Ecclesi;c vcnerator,

tam severiis laudabilium morum asscrtor, tanta

spectahilium procerum et aliaruin notabilium

personarum nuinerositate praifulgidns, tantaque

externaruni et bonarum rerum affluenlia copio-

sus, ut supereum Dominuslargam benediclionem

effuderit, viris talibus, si tamen viri dici nicrean-

tur, in quibus, ut apparet, refriguil charilas, in-

tepuit hdes, spes lahavil, jiistilia Cictera;(|uu vir-

tutes parvum locum aut nullum habere videnlur,

feciles in hoc aurts piiebuit, et non altentiori gra-

vitate discussit quid ageret iii pra^missis ; vidisset

enim luce meridiaiia clarius, quod laicis, quamvis
religiosis, tlisponendi de rebus Ecclesiasticis nulla

ebt atlributa poteslas, quos manet subsciiuendi ne-

cessitas non auctorilas imperandi, a quibus eliam

siquid slatualur, qiiod Ecclesiaruin respiciat com-
modum vel favorem, nuliius flrmitatis exislit, et

taliumet in talibus constitulio a sancUs Patribus

deslitutio vel destructio, necnoii usurpatio juris-

dictionis noiisua', veneranda approhatione cense-

tur. Taceinusde iioeiiis et censuris gravihus, quas

statuentes, ordinaiiteset ut lalia slatuta fiant coii-

sulenles, vel secundum ea judicantes seu etiam